مجمع الجزایر آندامان و نیکوبار از جزایر خلیج بنگال در اقیانوس هند هستند که توسط دریای آندامان از میانمار و تایلند جدا شده و محلی برای تبعید و شکنجه مبارزین هندی بوده‌اند (Ali, 2007: 859-860).

بازگرداندن قدرت به مسلمانان این کشور داشتند. در یک تقسیم‌بندی کلی، جریان بیداری اسلامی در هند را می‌توان در سه دوره به شرح ذیل بررسی نمود:

الف) خیزش‌های مسلمانان پیش از ۱۲۳۶ ش/۱۸۵۷ م:

۱- نهضت‌های حکام مسلمان: غالباً از طریق مبارزه سیاسی و نظامی اهداف خود را دنبال می‌کرد مانند سراج‌الدوله^۱، حیدرعلی^۲ و تیپو سلطان^۳ (بهبهانی، ۱۳۷۲: ۳۶۸-۳۶۹؛ ۷۹۶/۲، ۸۱۱).

۲- حرکت‌های متأثر از اندیشه‌های شاه ولی‌الله دهلوی: مبارزه را از راه دگرگونی فکری مسلمانان می‌دانستند و در برخی موارد به مبارزه مسلحانه برای احیای شکوه از دست‌رفته مسلمانان هند معتقد بودند.

ب) خیزش‌های مسلمانان از سال ۱۲۳۶ تا ۱۳۲۶ ش/۱۸۵۷ تا ۱۹۴۷ م:

استعمار بریتانیا به قیام مردم در سال ۱۸۵۷ منتهی شد که به شدت سرکوب گردید. در سالیان بعد، در واکنش به سرکوب مسلمانان خیزش‌های زیر شکل گرفت:

۱- جنبش علیگره: بر پایه اندیشه‌های سیداحمدخان استوار بود که تأکید داشت مسلمانان هند برای رهایی از استعمار، باید علوم جدید را فراگیرند و به جای درگیری با انگلیسی‌ها مشی همزیستی را در پیش گیرند.

۴- حرکت‌های پراکنده: از قبیل جنبش مجاهدین (به رهبری احمد بریلوی)، انجمن حمایت اسلام، جنبش فرائضی و جنبش تیتومیر در بنگال، در سال‌های ۱۲۳۶ تا ۱۳۲۶ مسلمانان در بُعد سیاسی نیز فعال بودند؛ مشارکت در تأسیس حزب کنگره و اقدام به تأسیس حزب مسلم لیگ از آن جمله است. این فعالیت‌ها به سیاسی شدن جریان‌های اسلامی و انسجام آنها منجر گردید (همان: ۱۷-۱۸).

ج) خیزش‌های مسلمانان بعد از سال ۱۳۲۶ ش / ۱۹۴۷ م:

این جنبش‌ها پس از استقلال پاکستان شکل گرفت و شیعیان نقش چشمگیری در آن ایفا نمودند؛ اهل حدیث، شیعیان، جماعت اسلامی و تبلیغی جماعت از جمله جریان‌های اسلامی در این کشور بودند، اما به دلیل عدم ارتباط با بازه زمانی مورد بحث، صرفاً به ذکر نام آنان بسنده شده است (همان: ۱۹).

۳.

وی به کشورهای فرانسه، انگلیس، روسیه و آمریکا نیز مسافرت نمود؛ اما اندیشه‌های پان‌اسلامیستی وی هیچ‌گاه به مذاق دول استعماری خوش نیامد و پایه‌های نفوذ آنان را در کشورهای اسلامی تضعیف کرد؛ به همین سبب در هر کشوری که قدم می‌گذاشت تحت تدابیر امنیتی شدید قرار می‌گرفت و یا از آنجا رانده می‌شد. وی سرانجام در سال ۱۸۹۵م/۱۲۷۴ش در استانبول وفات یافت و در گورستان «شیخ‌لر مزارلیقی» به خاک سپرده شد. پنجاه سال بعد اما دولت افغانستان با ادعای افغانی بودن سید، خواستار انتقال بقایای جسد وی به کشور خود شد. بدین ترتیب در سال ۱۳۲۳ ش علی‌رغم اعتراض بستگان و بازماندگان وی در اسدآباد و تلاش ایران، پیکر سید به افغانستان منتقل و در حیاط دانشگاه کابل دفن گردید (جمالی اسدآبادی، بی‌تا: ۱۰۰-۱۰۲).

او در این سفر که در اوان جوانی وی صورت گرفت، با سؤالات بسیاری در مورد وضع هند و مسلمانان این کشور و نحوه برخورد استعمار با ملل ستم‌دیده در ذهن خود مواجه شد و در پی پاسخ به این سؤالات وارد مسیری گردید تا اتحاد و همدلی را در میان مسلمانان برقرار سازد و آنان را نسبت به ویژگی‌های مثبت دین اسلام در جهت بالندگی‌شان آگاه سازد. در ادامه، سفرهای سه‌گانه او به هند و تأثیر اقداماتش در بیداری مردم این کشور مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

۴-۱. اولین سفر (۱۲۳۵ ش/۱۸۵۶م)

سید نخستین بار به سال ۱۸۵۶ به هند، کشوری که مبارزه با انگلیس را از آنجا آغاز کرده بود، بار سفر بست. از آنجا که این سفر در جوانی وی بوده است، می‌توان آن را یک سفر مشاهده‌اتی برای کسب تجربه دانست.

«هرگاه نظری به جزایر فیلیپین، اندونزی و استرالیا بیندازید، خواهید دید که چگونه پر از علمای اسلام است که انگلیسی‌ها آنان را از هندوستان به آن مملکت تبعید کرده‌اند» (خسروشاهی، ۱۳۵۱: ۷۵-۷۶).

به نظر می‌رسد احساسات ضدانگلیسی وی نیز از اولین تجربه سفرش به هند سرچشمه گرفته باشد. او پس از مدتی هند را ترک و به مکه مکرمه مشرف گردید.

۲-۴. دومین سفر (۱۲۴۷ ش. / ۱۸۶۸ م.)

سید دوازده سال بعد برای دومین بار به هند گام نهاد؛ اما این بار دوران پختگی خود را می‌گذرانید و از طرفی هم شهرت جهانی یافته بود. خوگیانی از مورخان افغان نیز علت سفر دوم سید به هند را به خطر افتادن موقعیتش نزد حاکم جدید هرات دانسته است.

احمدخان درصدد تطبیق بین علم و دین بود، در حالی که سید جمال همواره مسلمانان را به پرهیز از علم‌گرایی مفرط دعوت می‌نمود.

۵-۵. ایجاد انجمن زیرزمینی عروه

«عروه» نام انجمن سرّی‌ای بود که سید در حیدرآباد تشکیل داد. محمد عبده در تونس نیز قصد تأسیس شعبه‌ای از این انجمن را داشت و در نامه‌ای که در تاریخ ۲۴ دسامبر ۱۸۸۴/۱۲۶۳ به سید می‌نویسد خصوصیات آن را چنین شرح می‌دهد:

«... عروه نام جریده نیست، بلکه نام جمعیتی است که سید در حیدرآباد هند تأسیس کرده و شعبی در دیگر ممالک دارد. اما هیچ شعبه، شعبه دیگر را نمی‌شناسد و فقط رئیس از آنها آگاه است» (مهدوی و افشار، ۱۳۴۲: ۶۳ / سند ۲۱۶).

هدف سید از ایجاد این تشکیلات مخفی ایجاد وحدت در کشورهای اسلامی بود.